## K-262

Total Page No.: 11] [Roll No. .....

## **BCM-204**

# B.Com. IInd Year Examination Dec., 2023 ADVANCED ACCOUNTING

# उच्चतर लेखांकन

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K–262** (1) P.T.O.

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by independent branch? What journal entries are made in the books of head office to incorporates branch trial balance?

स्वतंत्र शाखा से आप क्या समझते हैं ? शाखा ट्रायल बैलेंस को शामिल करने के लिए प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में कौनसी जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

2. Discuss the basis on which apportionment of joint expenses is made in departmental accounts.

उस आधार पर चर्चा कीजिए जिस पर विभागीय खातों में संयुक्त व्यय का विभाजन किया जाता है।

K-262

3. The Agra Coal Co. Ltd. took lease of a colliery on the basis of 50 paise per tonne on coal raised subject to minimum rent of ₹ 2,500 per annum with the right of recouping shortworking during the first four years of the lease. The quantity raised were:

Year	Tonnes
2018–19	3,500
2019–20	4,000
2020–21	5,000
2021–22	6,500

You are required to given the necessary journal entries and ledger in the books of Agra Coal Co. Ltd.

आगरा कोल कम्पनी लिमिटेड ने एक खान पट्टे पर ली। अधिकार शुल्क की राशि निकाले हुए कोयले पर 50 पैसे प्रति टन है। प्रति वर्ष का न्यूनतम किराया ₹ 2,500 है। लघुकार्य की राशि को पट्टे के प्रथम चार वर्षों में अपलिखित किया जा सकता है। निम्नलिखित निकासी की गयी:

वर्ष	टन
2018–19	3,500
2019–20	4,000
2020–21	5,000
2021–22	6,500

आगरा कोल कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल लेखे कीजिए और खाते दिखाइए।

**K–262** (3) P.T.O.

# 4. Prepare statement of affairs and deficiency account ofMr. 'A' from the following :

Capital on 1st April, 2020	4,470
Drawing for the year to 31st March, 2022	1,852
Loss on trading for the year to	
31st March, 2022	3,130
Creditors for Income-tax	208
Creditors	8064
Cash in hand	30
Book debts (Estimated to produce ₹ 2,350)	2,737
Furniture (Estimated to produce)	248
Inventories (Estimated to produce ₹ 1,200)	1,320
Machinery (Estimated to produce ₹ 1,930)	2,125
Freehold property (Estimated to produce	
₹ 5,800) and subject to mortgage of ₹ 4,500)	5,800

Assuming the cost of winding up at ₹ 258. State the amount of dividend expected to be paid.

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर मि. 'अ' का स्थिति विवरण तथा कमी खाता बनाइए :

पूँजी 1 अप्रैल, 2020	4,470
आहरण वर्ष 31 मार्च, 2022	1,852
व्यापार से हानि 31 मार्च, 2022	3,130
आयकर के लिए ऋणदाता	208
लेनदार	8064
हाथ में रोकड़	30
पुस्तक ऋण (उत्पादन का अनुमान ₹ 2,350)	2,737
फर्नीचर (उत्पादन का अनुमान)	248
रहतिया (उत्पादन का अनुमान ₹ 1,200)	1,320
मशीनरी (उत्पादन का अनुमान ₹ 1,930)	2,125
फ्रीहोल्ड संपत्ति (₹ 5,800 उत्पादन का अनुमान है	5,800
₹ 4,500 बैंक के अधीन है 	

समापन की अनुमानित लागत ₹258 लगाते हुए भुगतान किए जाने वाले अनुमानित लाभांश की राशि बताइए।

5. A, B and C were carrying on business in partnership sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1 respectively. On 31st December, 2015, Balance Sheet of the firm stood as follows:

**K–262** (5) P.T.O.

Liabilities	Amount (₹)	Assets	Amount (₹)
Sundry creditors	13,590	Cash	5,900
Capital A/C:		Debtors	8,000
A ₹ 15,000			
B ₹ 10,000			
C ₹ 10,000	35,000		
		Stock	11,690
		Building	23,000
Total	48,590		48,590

B retires on the above mentioned data on the following terms:

- (i) Buildings be depreciated by ₹ 7,000.
- (ii) Provision for bad debts be made at 5% on debtors.
- (iii) Goodwill of the firm be valued at ₹ 9,000 and adjustment in this respect be made without raising goodwill account.
- (iv) ₹ 5,000 be paid to B immediately and the balance due to him treated as a loan carrying interest at 6% per annum.

Pass journal entries to record the above mentioned transactions and show the balance sheet of the firm as it should appear immediately after B's retirement.

ए, बी, और सी साझेदारों में व्यवसाय करते थे, लाभ-हानि क्रमांक 3:2:1 के अनुपात में बाँटने थे। 31 दिसम्बर, 2015 को फर्म का आर्थिक चिट्ठा निम्नलिखित था :

देयताएँ	राशि (₹)	परिसम्पत्तियों	राशि (₹)
विविध लेनदार	13,590	नकद	5,900
पूँजी खाते :		देनदार	8,000
ए ₹ 15,000			
ৰী ₹ 10,000			
सी ₹ 10,000	35,000		
		रहतिया	11,690
		भवन	23,000
योग	48,590		48,590

उपर्युक्त वार्णित तिथि पर बी निम्नलिखित रातों पर अवकाश ग्रहण करता है:

- (i) भवन को ₹ 7,000 से ह्यासित करना है।
- (ii) देनदारों पर 5 प्रतिशत अप्राप्य ऋण के लिए प्रावधान करना है।
- (iii) फर्म को ख्याति का मूल्य ₹ 9,000 लगाना है और बिना ख्याति खाता खेले हुए इससे सम्बन्धित समायोजन किए जाने है।

(iv) ₹ 5,000 तुरन्त बी को भुगतान किया जाए और शेष राशि को उसके ऋण खोते में हस्तान्तरित किया जाता है। जिस पर 6 प्रतिशत वार्षिक ब्याज देना है।

उपर्युक्त लेन-देनों के लिए रोजनामचा प्रविष्टयाँ कीजिए और बी के अवकाश के तुरन्त बाद का आर्थिक चिठ्ठा दिखाइए।

#### Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by redeemable and Irredeemable debentures?

शोधनीय एवं अशोधनीय ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं ?

- 2. Write short notes on the following:
  - (a) Goodwill
  - (b) Profit and loss adjustment account
  - (c) Revaluation account

K-262

निम्नलिखित पर संक्षिप्त नोट्स लिखिए:

- (अ) ख्याति
- (ब) लाभ एवं हानि समायोजन खाता
- (स) पुनर्मूल्यांकन खाता
- 3. Distinguish between a debenture and share.

अंश एवं ऋण पत्र में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the rules of settlement of account at the time of dissolution of firm.

फर्म के विघटन के समय खाते के निपटान के नियमों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the accounting methods of amalgamation. समामेलन की लेखांकन विधियों पर चर्चा कीजिए।

- 6. What is departmental accounting? State its objects. विभागीय लेखांकन क्या है ? इनके उद्देश्य बताइए।
- 7. Ram, Manohar and Joshi were partners in a firm. Accounts are closed on 31st Dec. each year. Joshi died on 29th February, 2016. His share of profit from the closure of the last accounting year till death was to be calculated on the basis of average of three completed years of profits before death. Profit for 2013, 2014 and 2015 were ₹ 7,000, ₹ 8,000 and ₹ 9,000 respectively.

Calculate Joshi's share of profit till his death and pass the necessary journal entry for the same.

**K–262** (9) P.T.O.

राम, मनोहर एवं जोशी एक फर्म में साझेदार थे। खाते 31 दिसम्बर को बन्द किए जाते हैं। 29 फरवरी, 2016 को जोशी का निधन हो गया। उसके हिस्से के लाभ की गणना गत लेखांकन वर्ष की बन्दी से मृत्यु तक मृत्यु के पूर्व तीन पूर्ण वर्षों के औसत लाभ के आधार पर होती है। वर्ष 2013, 2014 और 2015 के लाभ क्रमश: ₹ 7,000, ₹ 8,000 और ₹ 9,000 थे।

मृत्यु तक लाभ में जोशी का हिस्सा निकालें और इसके लिए आवश्यक जर्नल के लेखे कीजिए।

8. The following is the balance sheet of NSC Ltd. as on 31st Dec. 2023:

Liabilities	(₹)	Assets	(₹)
4,000, 10% pref. shares	4,00,000	Sundry assets	12,00,000
of ₹ 100 each		at book value	
60,000 equity shares	6,00,000		
of ₹ 100 each			
Bills payable	50,000		
Creditors	1,50,000		
Total	12,00,000		12,00,000

The market value of 60% of the assets is estimated to be 15% more than the book value and that of the remaining 40% at 10% less than the book value. There is an unrecorded liability of ₹ 10,000.

Find the value of each equity share (it is to be assumed that preference shares have no prior claim as to payment of dividend or to repayment of capital).

31 दिसम्बर 2023 तक एनएससी लिमिटेड की आर्थिक चिठ्ठा निम्नलिखित है:

देयता	(₹)	परसंपत्तियाँ	(₹)
10% प्रतिशत पूर्वाधिकार अंश	4,00,000	विविध संपत्तियाँ	12,00,000
₹ 4,000, ₹ 100 प्रति अंश		(पुस्तक मूल्य)	
समता अंश 60,000,	6,00,000		
₹ 10 प्रति अंश			
देय बिल	50,000		
लेनदार	1,50,000		
योग	12,00,000		12,00,000

60% संपत्तियों का बाजार मूल्य बुक वैल्यू से 15% अधिक और शोष 40% का बुक वैल्यू से 10% कम होने का अनुमान है। रुपये की अलिखित देनदारी है। ₹10,000।

प्रत्येक इक्विटी शेयर का मूल्य ज्ञात कीजिए (यह माना जाना चाहिए कि पूर्वाधिकार अंश शेयरों के पास लाभांश के भुगतान या पूंजी के पुनर्भुगतान के सम्बन्ध में कोई पूर्व दावा नहीं है।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*